
ESTUDIOS SOCIALES 1 

[segundo semestre 1991]

ana maría rigotti
El reformismo oligárquico 
y las casas para obreros.

ricardo falcón, darío macor 
y alejandra monserrat
Obreros, artesanos, intelectuales 
y actividad político-sindical. 
Aproximación biográfica a un 
perfil de los primeros militantes 
del movimiento obrero argentino.

dora barrancos
Contraconcepcionalidad y aborto 
en la década de 1920: problema 
privado y cuestión pública.

ofelia pianetto
Coyuntura histórica y movimien-
to obrero. Córdoba, 1917-1921.

agustina prieto
El obrero en la mira. Una 
aproximación a la cuestión de 
la identidad de los trabajadores 
en la Argentina del novecientos 
a partir de un estudio de caso.

hugo quiroga
Mercado y solidaridad social. 
Reflexiones a partir de la crisis 
del Estado de Bienestar.

enrique mases, silvia zanini, 
alina frapiccini y maría e. gingins
La inmigración francoargelina 
en la Argentina. La colonización 
en Valle Azul.

juan mauricio renold
Análisis estructural de la organi-
zación cooperativa agropecuaria. 
Un estudio de caso.

juan carlos hidalgo
Financiamiento universitario.

Eduardo Hourcade
El conocimiento histórico 
objetivo según Ranke. (Nyc) 

ESTUDIOS SOCIALES 2 

[primer semestre 1992]

maría de los angeles yannuzzi
El modelo neoconservador 
y la crisis de los partidos 
en la Argentina.

gerardo caetano y josé rilla
Uruguay. Crisis y restauración 
de la República Moderada 
(1955-1990).

waldo ansaldi
¿Conviene o no conviene invocar 
al genio de la lámpara? El uso 
de las categorías gramscianas 
en el análisis de la historia de 
las sociedades latinoamericanas.

maría cristina boixados
Crecimiento urbano y educación.

maría pía martín
Católicos, política y sindicatos 
(1912-1919).

Pancho Liernur
Una ciudad efímera. Considera-
ciones sobre las características 
materiales de Buenos Aires en 
la segunda mitad del siglo XIX.

Mario Lattuada
Notas sobre corporaciones agro-
pecuarias y Estado. Tendencias 
históricas y cursos de acción 
posibles en la experiencia demo-
crática contemporánea.

Oscar Barbosa y 
Orlando Rodríguez
Impacto de la tecnología informá-
tica en los estilos y sistemas de 
gestión de empresas y organis-
mos del Estado. La experiencia 
regional (Santa Fe-Entre Ríos).

Adriana Chiroleu
Políticas de admisión a la 
Universidad. Una aproximación 
a las experiencias de Brasil 
y Argentina.

María Rosa Ragno y 
María Beatriz Gentile 
Hacia una estrategia de inte-
gración regional: el Ferrocarril 
Trasandino del Sur (1890-1990). 
(Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 3 

[segundo semestre 1992]

Fernando Devoto
Idea de nación, inmigración 
y «cuestión social» en la his-
toriografía académica y en los 
libros de texto de Argentina 
(1912-1974).

Carlos Iglesias
Paul Veyne: los embates de 
la razón cínica en historiografía. 

SUMARIOS 1|40 



Cristina E. Bloj
De la identidad y sus espacios.

Arturo Fernández
La proyección política de los 
sindicatos: perspectivas teóricas 
y desafíos actuales.

Ana Virginia Persello
Radicalismo y régimen 
autonómico.

Ricardo Falcón
Elites urbanas, rol del Estado 
y cuestión obrera (Rosario, 
1900-1912).

Alicia Megías
Los modos de hacer política en 
Santa Fe en la segunda mitad 
del siglo XIX. Rosario, escenario 
y protagonistas.

Rubén Devoto
GATT y política agrícola de la CEE.

Silvia Levín
La solidaridad: un puente hacia 
el «nosotros». Sentido y actuali-
dad del concepto.

Raúl Mario Ageno
El drama de la evaluación. 
Experiencia investigativa en 
una facultad con Taller de 
Educadores.

Martha Teresa Villa y 
María Cristina Acosta 
La coexistencia de paradigmas en 
la teoría de la regulación. (Nyc)

César Tcach 
Amadeo Sabattini: reforma 
social, partido político y movi-
miento nacional. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 4 

[primer semestre 1993]

Isidoro Cheresky
Argentina. Una democracia 
en búsqueda de su institución.

Bernart Riutort Serra
La formación de las identidades 
nacionales en Europa occidental. 
Una interpretación.

Waldo Ansaldi
Las elecciones municipales 
brasileñas de 1992: afirmación 
y lección democráticas.

Darío Macor
Elites estatales en los orígenes del 
peronismo. El caso santafesino.

Taller de Historia 
de las Mentalidades
La Argentina de 1910: sensibi-
lidad, alegorías, argumentos 
en torno de un centenario.

Enrique Mases
La formación del mercado de tra-
bajo en Neuquén (1884-1920).

Adrián Ascolani
El anarco comunismo rural 
argentino. Utopía revolucionaria 
y sindicalismo (1900-1922).

Maricel Bértolo
El Sindicalismo Revolucionario 
en una etapa de transición 
(1900-1916).

Noemí Adagio
Rosario urbana: la gestión 
municipal de 1886 a 1890.

Guillermo Augusto Fantoni
Una revaluación de los años 
30 a partir de la obra de Antonio 
Berni. De la experiencia surrea-
lista a la formulación del nuevo 
realismo.

Angel Diego Márquez
La universidad argentina: 
crisis actual y desafíos. 

Francisco Delich 
Los mitos argentinos. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 5 

[segundo semestre 1993]

Susana Belmartino
La implantación de 
«servicios locales de salud». 
Problematización del campo.

Hugo Quiroga
Estado, política y mercado. 
Dimensiones del debate actual 
en la Argentina.

Osvaldo Iazzetta
La reciente crisis política 
brasileña: ¿nuevas señales 
para repensar la esfera pública 
política de la región?

Silvana Carozzi
Apatías y utopías.

Daniel Lvovich
Pobres, borrachos, enfermos e 
inmorales: la cuestión del orden 
en los núcleos urbanos del Terri-
torio del Neuquén (1900-1930).



Héctor Eduardo Sartelli
El nivel tecnológico de la agri-
cultura pampeana, 1880-1940. 
A propósito del «atraso» 
de la mecanización de la 
cosecha maicera.

Graciela García
El sector agropecuario pampeano 
como demandante de maquina-
ria agrícola. Algunas reflexiones 
acerca de su comportamiento.

Ana María Rigotti
Alcances y fisuras de una inter-
vención municipal. Los conflictos 
de «La vivienda del trabajador».

Mario Albornoz
Universidad, Ciencia y 
Tecnología en Argentina.

Ricardo Falcón 
El pez en la pecera. 
Algunas reflexiones críticas 
en torno a las Memorias de 
Mario Vargas Llosa. (Nyc) 

Lilia Puig de Stubrin 
El modernismo reaccionario: 
una nueva categoría en el 
análisis social. (Nyc)

Mario Lattuada 
Intereses tradicionales y 
nuevos negocios. Los cambios 
en la Sociedad Rural Argentina 
en el actual contexto liberal-
democrático. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 6 

[primer semestre 1994]

Daniel Cano
Universidades, competitividad 
y hombres de negocios. 

Roberto Retamoso
Los avatares de lo nacional. 
 
Ariel Guiance
¿Una historia ocultada o una 
historia asesinada? Las mentali-
dades entre el apogeo y la crisis. 

María Liliana Da Orden
Entre internacionalismo y 
nacionalismo: el enfoque de 
la nación en Juan B. Justo. 

Carlos G. Rafart
Crimen y castigo en el 
Territorio Nacional del Neuquén, 
1884-1920.

Silvia Robin
Ley de lemas y dinámica 
del sistema de partidos en 
la provincia de Santa Fe.
 
Gladys Lechini
Ajuste y cambios en el patrón de 
desarrollo político de Sudáfrica.

Alejandro y Fabián Herrero
Dossier: Encuesta 
sobre historia de las ideas.
Natalio Botana, José E. Buru-
cúa, Jorge Dotti, Ezequiel Gallo, 
Marcelo Montserrat, Ezequiel 
De Olaso, Beatriz Sarlo, Víctor 
Tau Anzoátegui, Oscar Terán, 
Hugo Vezzetti. 

ESTUDIOS SOCIALES 7 

[segundo semestre 1994]

César Tcach
Reforma constitucional y lucha in-
terna en la UCR. El Sabattinismo 
en el ensayo frustrado de 1957. 

Alejandro Cattaruzza
Las huellas de un diálogo. De-
mócratas radicales y socialistas 
en España y Argentina durante 
el período de entreguerras. 

Juan Suriano
Vivir y sobrevivir en la gran 
ciudad. Hábitat popular en 
la ciudad de Buenos Aires 
a comienzos del siglo. 

Gustavo Crisafulli
Para una historia de la burguesía 
pampeana. Terratenientes y co-
merciantes en el sur bonaerense 
a fines del siglo XIX. 

Teresa Suárez
El discurso del morir. Testamen-
tos de primera mitad de siglo 
XVIII en Santa Fe colonial. 

María de los Angeles Yannuzzi
Populismo y modernización 
capitalista en la Argentina. 

BernarT Riutort Serra
Democracia y praxis 
en el joven Habermas. 



Alejandro y Fabián Herrero
Dossier: Encuesta 
sobre historia de las ideas.
Hugo Biagini, Horacio Cerutti 
Gulberg, José C. Chiaramonte, 
Hebe Clementi, Fernando Devo-
to, Arturo Roig, Félix Weinberg, 
Gregorio Weinberg, Enrique 
Zuleta Alvarez.

María Nélida De Juano 
Entrevista a Giácomo Marramao.

ESTUDIOS SOCIALES 8 

[primer semestre 1995]

José Sazbón
«Crisis del marxismo»: 
un antecedente fundador. 

Ricardo Sidicaro
Contribuciones para el estudio 
de las ideas políticas de Perón. 

Fernando D. Rodríguez
«Inicial». Revista de la Nueva 
Generación. 

Eduardo Saguier
El mercado inmobiliario urbano 
y la movilidad social en la ciu-
dad Rioplatense (siglo XVIII). 

Fabián E. Sislián
La dominación oligárquica como 
modo de ejercicio de la domina-
ción de clase en América Latina. 

Orietta Favaro
El Movimiento Popular 
Neuquino: 1961-1973.

Ana M. García Raggio 
y Susana Villavicencio
Privados de lo público. 
Reforma estatal y democracia. 

Eduardo Hourcade
Del diario al libro. Episodios 
trágicos de la Revolución en 
la pluma de Mitre. (Nyc)

Noemí Adagio 
Manfredo Tafuri. Proyecto y 
utopía. Arquitectura y desarrollo 
capitalista. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 9 

[segundo semestre 1995]

Waldo Ansaldi
Gobernabilidad democrática 
y desigualdad social. 

Alejandro Eujanian
Paul Groussac y la crítica 
historiográfica en el proceso 
de profesionalización de la 
disciplina histórica argentina. 

María Beatriz Gentile
Ciudades y circuitos comerciales 
en la frontera argentino-chilena, 
1870-1900. 

Luciano Alonso
La mutilación corporal como 
institución de control social. 

Giovanni Levi
Economía campesina y mercado 
de la tierra en el Piamonte del 
antiguo régimen. 

Beatriz Bragoni et al. 
Entrevista a Giovanni Levi.

Mirta Geary 
Las cooperadoras escolares 
como nuevos actores sociales. 
(Nyc) 

Alberto Giordano 
«Sitio»: ensayo y polémica. 
(Nyc)

Manuel Cruz 
El marco no es un adorno. (Nyc) 

ESTUDIOS SOCIALES 10 

[primer semestre 1996]

Jacques Revel
Historia y Ciencias Sociales: 
una confrontación inestable.

Carlos Barros
El paradigma común de los 
historiadores del siglo XX.

Luis Alberto Romero
Política democrática y sociedad 
democrática. Una perspectiva 
histórica.

Susana Belmartino
Servicios de salud, solidaridad 
y mercado: apuntes sobre 
el caso argentino. 

Ricardo Falcón
La relación Estado-sindicatos 
en la política laboral del primer 
gobierno de Hipólito Yrigoyen. 

María Moira Mackinnon
La primavera de los pueblos. 
La movilización popular en las 
provincias más tradicionales en 
los orígenes del peronismo.



Silvia Yannoulas
¿Brasileras y argentinas, 
vidas paralelas? (1870-1930).

Sandra Gayol
Entre lo deseable y lo posible: 
perfil de la policía de Buenos 
Aires en la segunda mitad 
del siglo XIX.

Cristina Godoy 
Entrevista a Robert Darnton.

Alejandro Herrero, Fabián 
Herrero y Alberto Lettieri
Encuesta: La enseñanza de 
la Historia Argentina en las 
universidades nacionales. 
Susana Bandieri; Susana 
Belmartino; Oreste Cansanello; 
Noemí Girbal de Blacha; 
Noemí Golman; Darío Macor; 
María Silvia Ospital; 
Hilda Sabato.

Arturo Fernández 
Flexibilización laboral y sindica-
tos. Un estudio de caso. (Nyc) 

Juan Carlos Garavaglia
Discurso, textos y contexto. 
Breves reflexiones acerca de 
un libro reciente. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 11 

[segundo semestre 1996]

Norbert Lechner
Estado y sociedad en una 
perspectiva democrática.
	
Natalio R. Botana
Las transformaciones del 
credo constitucional.	

Alejandro Herrero
Algunas cuestiones 
en torno a la construcción de 
la nacionalidad argentina.		

Ana Virginia Persello
El Partido Radical. 
Oposición y gobierno.		

M. Gloria Trocello de Viecens
Crisis de identidad 
o seguridad paternalista. 
San Luis, ¿el paraíso perdido?		
	
Mónica Billoni
Democracia y conflicto de valores.	
	
Enrique Mases
Globalización y mercado 
de trabajo. El trabajo femenino 
en Neuquén capital.

Guido Galafassi
Aproximación al proceso 
histórico de asentamiento, 
colonización y producción en 
el delta del Paraná.

Verónica Giordano
La resistencia simbólica en 
las haciendas de la sierra sur 
peruana.			 

Jorge Myers 
Comentarios a una reseña 
reciente. (Nyc)	

ESTUDIOS SOCIALES 12 

[primer semestre 1997]

Oscar Terán
Carlos Octavio Bunge y la 
institución filosófica: educando 
al cacique progresista.

Patrice Vermeren
La Filosofía, el Estado 
y la Revolución.

Mirta Lobato
El Estado en los años treinta 
y el avance desigual de los 
derechos y la ciudadanía.

María Pía Martín
Católicos, control ideológico 
y cuestión obrera. El periódico 
«La Verdad» de Rosario, 
1930-1946. 	

María Luisa Múgica
Cuerpos fabricados en 
reglamentos. Obligaciones 
y prohibiciones para las 
prostitutas del Rosario en 
los umbrales del siglo. 

Adriana Chiroleu
La universidad en su laberinto: 
¿excelencia o equidad? Los 
dilemas en torno al acceso.

Hugo Quiroga y Osvaldo Iazzetta
Entrevista a Guillermo O’Donnell. 

Alberto Lettieri 
Del liberalismo notabiliar a la 
«democracia deferencial». (Nyc)

Horacio Rosatti 
El voto como medida de la 
participación política. (Nyc)

Teresita Gómez 
Planificación en Argentina. (Nyc)



ESTUDIOS SOCIALES 13 

[segundo semestre 1997]

Vicente Palermo
Temor y temblor. El dilema entre 
conmover las reglas y quebrar 
las coaliciones.

Isidoro Cheresky
Poder presidencial limitado y 
oposición activa como requisitos 
de la democracia.

Francisco Colon González
Et Pluribus Unum. 
El federalismo y la integración 
de la diferencia.

Ana Wortman
Nuevos sentidos de la palabra 
cultura en la sociedad argentina 
del ajuste.

María S. Ospital 
Intelectuales argentinos y 
cultura española en Buenos 
Aires. Una visión de «Síntesis» 
(1927-1930).

Susana Piazzesi
Después del liberalismo: ¿un 
nuevo conservadorismo?

Roger Chartier
Las representaciones 
de lo escrito.

Cristina Godoy 
Entrevista a Carlos Barros.

Hugo Quiroga y Osvaldo iazzetta 
Entrevista a Juan Carlos 
Portantiero.

Carlos Caudana 
Intervenciones, proyectos y prác-
ticas en el espacio semiótico del 
dominio sociocultural. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 14 

[primer semestre 1998]

Manuel Antonio Garretón
En qué tipo de sociedad vivi(re)
mos. Tipos societales y desarro-
llo en el cambio de siglo.

Hugo Quiroga
El ciudadano y la pregunta 
por el Estado democrático. 

Waldo Ansaldi
Disculpe el señor, se nos llenó 
de pobres el recibidor.

Luis Alejandro Rossi
Borges, Bioy Casares 
y el peronismo. 

Luis Alberto Romero
Católicos en movimiento: 
activismo en una parroquia de 
Buenos Aires, 1935-1946.

Darío Macor
Competitividad interpartidaria y 
sociabilidad política. Santa Fe, 
1930-1943.

Susana Debattista, 
Carla Bertello y Carlos Rafart
El bandolerismo rural en la 
última frontera: Neuquén 1890-
1920. 

Hugo Quiroga y Osvaldo Iazzetta 
Entrevista a José Nun.

Dossier: Marc Bloch 
en el espejo del siglo.
Cristina Godoy; Carlos Antonio 
Aguirre Rojas; Susana Strozzi; 
Etienne Bloch; Edgardo Falcón.

ESTUDIOS SOCIALES 15 

[segundo semestre 1998]

Juan Carlos Garavaglia
Escenas de la vida política 
en la campaña: San Antonio de 
Areco en una crisis del rosismo 
(1839/1840).

Enrique Mases
La cuestión social; la cuestión 
indígena: el destino final de los 
indios sometidos. Argentina y 
Chile, 1878-1885.

Eduardo Zimmermann
La prensa y la oposición política 
en la Argentina de comienzos 
de siglo. 

Eduardo Hourcade
Ricardo Rojas hagiógrafo.

Mario J. Lattuada y Juan M. Renold
Morfología institucional y 
discurso en el cooperativismo 
agropecuario.

Marcos Novaro
Los partidos argentinos 
en los ’90.

Norbert Lechner
Nuestros miedos.



Darío Roldán
El impacto de la adopción 
del sufragio universal en el 
pensamiento doctrinario.

Sandra Caponi
El concepto durkheimiano 
de normalidad.

Daniela Clemente 
y Miguel Ángel Ochoa
Entrevista a Roger Chartier.

Julio Arroyo
La ciudad escindida. (Nyc)

Silvia Romano
Los documentos audiovisuales 
como fuentes de la historia. 
(Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 16 

[primer semestre 1999]

Ruggiero Romano
Sobre algunos grandes 
temas historiográficos.

Hernán González Bollo
Ciencias sociales y sociografía es-
tatal. Tras el estudio de la familia 
obrera porteña, 1899-1932. 

Diego Pereyra
Fantasmas, fanáticos e 
iluminados en la Universidad 
de Buenos Aires. Reformismo, 
socialismo y política en el de-
bate sobre el marxismo en las 
clases de sociología durante 
la primera década del siglo. 

Orietta Favaro
Estado y empresas públicas. 
El caso YPF, 1922-1955.

Adriana M. Kindgard
Los sectores conservadores de 
Jujuy ante el fenómeno peronista 
(1943-1948). 

Carlos Strasser
Identidad cultural y ciudadanía. 
La tensión iberoamericana. 

Dora Orlansky
Haciendo la democracia 
operativa. 

Marcelo Cavarozzi
Modelos de desarrollo y par-
ticipación política en América 
Latina: legados y paradojas.

Fernando Devoto et al.
Entrevista a Ruggiero Romano. 

ESTUDIOS SOCIALES 17 

[segundo semestre 1999]

Patricia Funes
Letras nacionales nacidas en 
vientre de leona. Literatura y 
nación en Argentina y Uruguay, 
1910-1930.

Nora Pagano y Martha Rodríguez
Las polémicas historiográficas en 
el marco de la profesionalización 
de la disciplina histórica.

Vilma Paura
El problema de la pobreza 
en Buenos Aires, 1778-1820. 

César Tcach
La experiencia Nores Martínez: 
entre la Córdoba de las campa-
nas y la ciudad obrera.

Alicia Servetto
El derrumbre temprano de 
la democracia en Córdoba: 
Obregón Cano y el golpe 
policial (1973-1974).

Carlos M. Vilas
Deconstruyendo la ciudadanía: 
fragmentación social, globaliza-
ción económica y política 
de identidades.

Víctor Ramiro Fernández
Intervención política, 
capacidades estatales 
y desarrollo regional.

Silvana Carozzi
El búho y la alondra: 
perspectivas filosóficas sobre 
la modernidad política.

Héctor Ricardo Leis
El ambientalismo contra 
los molinos de viento de 
la modernidad.

ESTUDIOS SOCIALES 18 

[primer semestre 2000]

Ricardo Sidicaro
El Estado y los principales secto-
res e intereses socioeconómicos 
en los tres gobiernos peronistas.

Hugo Quiroga
La experiencia democrática: 
entre pasado, presente y futuro. 



Gabriela Delamata
La oposición política 
al menemismo. 

Ricardo Falcón
Rituales, fiestas y poder. 
(Una aproximación historiográfi-
ca a un debate sobre su pasado 
y presente).

Pablo Vagliente
Fiesta en todos lados: el carna-
val en Córdoba, 1890-1912. 

Fernando J. Devoto
Montaña y emigración: 
un itinerario historiográfico 
(o a propósito de Braudel y 
el determinismo geográfico).

María Ester Rapalo 
y María Victoria Grillo
La organización de los obreros 
molineros (1917-1918). 

Sandra Jatahy Pesavento
A cor da alma: Ambivalências 
e ambigüidades da identidade 
nacional.

José Omar Acha 
Interpretación y método en 
Carlo Ginzburg. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 19 

[segundo semestre 2000]

Miguel Ángel Asensio
Descentralización, autonomía 
financiera e instituciones en la 
reforma del federalismo fiscal 
argentino.

Pablo Buchbinder
El Movimiento Reformista 
de 1918: una perspectiva 
desde la historia interna de la 
Universidad de Buenos Aires. 

Susana García
«Embajadores intelectuales». El 
apoyo del Estado a los congresos 
de estudiantes americanos a 
principios del siglo XX. 

Ignacio García
Apoyo de los españoles en 
América a la causa de Cuba 
española. El caso argentino.

Agustina Prieto
Rosario, 1904: cuestión social, 
política y multitudes obreras. 

Roberto A. Follari
La deriva de Jacques Derrida 
(¿hacia un neofundacionalismo?). 

Luciano Alonso
Pertinencia y funcionalidad del 
juicio de valor en las explicacio-
nes narrativas de la historiografía.

Cláudio Gonçalves Couto
Os mecanismos do ajuste, 
instituções e agendas na 
política econômica.

ESTUDIOS SOCIALES 20 

[primer semestre 2001]

Jorge E. Dotti 
Reflexiones persistentes 
sobre el marxismo y la crítica 
deconstruccionista.

Brasilio Sallum Jr.
Neoliberalismo y desarrollismo: 
dilemas de la estrategia 
brasileña en los años 90.

Diego Armus 
Cuando los enfermos hacen 
huelga. Argentina, 1900-1940.

Ricardo Salvatore
Sobre el surgimiento del estado 
médico legal en la Argentina 
(1890-1940).

Roy Hora 
La Defensa Rural: los terrate-
nientes y el gobierno conserva-
dor de Buenos Aires en el ocaso 
del régimen oligárquico.

María Inés Tato
Crónica de un desencanto: 
una mirada conservadora de la 
democratización de la política, 
1911-1930.

Mariana Luzzi 
El viraje de la ola. 
Las primeras discusiones sobre 
la intervención del Estado en 
el socialismo argentino.

Mónica Bartolucci 
De artesanos a empresarios. La 
formación del pequeño empresa-
riado de la construcción en Mar 
del Plata, 1900-1935. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 21 

[segundo semestre 2001]

François Hartog
El testigo y el historiador. 



Eduardo Hourcade
Acontecimiento en primera 
persona. La Revolución del ’90 
escrita por sus protagonistas.

Afonso Marques dos Santos 
Ciudad, civilización y proyecto 
en Río de Janeiro (1808-1906).

Oscar Terán 
Lugones: bordar la modernidad.

Alejandro Eujanian
El novecentismo argentino: 
reformismo y decadentismo. 
La revista cuaderno del Colegio 
Novecentista, 1917-1919.

María Mercedes Prol
Peronismo y prácticas políticas. 
Sur de Santa Fe, 1945.

Orietta Favaro y 
Mario Arias Bucciarelli
A propósito del populismo. 
Estrategias de acumulación y 
cultura política en un espacio 
periférico. Neuquén, 1960-1990.

María de los Angeles Yannuzzi
El concepto de autonomía en las 
teorías de Rawls y Habermas.

ESTUDIOS SOCIALES 22·23 

[2002]

Dora Schwarzstein 
El lugar de las fuentes orales 
en los archivos: una cuestión 
en debate. 

María M. Bjerg
Imágenes de familia en la 
frontera. El mundo de Dorothea 
Fugl en Tandil en la segunda 
mitad del siglo XIX.

Norma Silvana Lanciotti 
Política municipal y mercado 
inmobiliario. La producción 
del espacio urbano. Rosario, 
1880-1910. 

Fernando J. Devoto 
Las dos ciudades 
de Juan Agustín García. 
De «La ciudad indiana» a 
la metrópolis del centenario.

María Dolores Béjar
Los conservadores bonaerenses: 
un partido desde el gobierno.

Natacha Bacolla
Política, administración 
y gestión en el peronismo 
histórico. Un estudio de caso: 
Santa Fe, 1946-1955.

María Cristina Tortti
La nueva izquierda a principios 
de los ’60: socialistas y comu-
nistas en la revista Ché.

Cecilia Lesgart
Usos de la transición a la demo-
cracia. Ensayo, ciencia y política 
en la década del ochenta.

Osvaldo Iazzetta
La política en entredicho.

Arturo Fernández 
Las nuevas funciones del Estado.

Hugo Arrillaga, María Elena 
Kessler, Diego A. Valiente
Crisis territorial y crisis de desa-
rrollo. Su abordaje metodológico: 
¿un paradigma o una cuestión 
herramental?

Graciela Brunet
Una revisión del universalismo 
ético y del concepto de derechos 
humanos. De la ilustración a los 
estudios de género.

ESTUDIOS SOCIALES 24 

[primer semestre 2003]

Laura Llull
La política bonaerense mirada 
desde Bahía Blanca. La Nueva 
Provincia ante la respuesta 
conservadora al desafío de la 
democratización.

Marcela P. Ferrari
Los que eligen. Colegios elec-
torales y electores en tiempos 
de la «república verdadera». 
1916, 1922, 1928.

María Estela Spinelli
Ideas fuerza en el debate 
político durante los años de 
la «Libertadora», 1955-1958.

Luis Miguel Donatello
Religión y política: las redes 
sociales del catolicismo post-
conciliar y los montoneros, 
1955-1958.

Ernesto Bohoslavsky
Avances y horizontes de la 
historia ¿social? de la política 
en Norpatagonia.



Ricardo Sidicaro
Consideraciones sociológicas 
sobre la Argentina en la segunda 
modernidad.

H.C.F. Mansilla
Las carencias de la democracia 
actual y las limitaciones de las 
teorías de la transición.

Miryam Colacrai
El legado hobbesiano acerca del 
«estado de naturaleza» en los 
estudios de relaciones interna-
cionales de Hans Morgenthau y 
Raymond Aron.

ESTUDIOS SOCIALES 25 

[segundo semestre 2003]

Juan Russo
La alternancia imperfecta.

Teodoro Klitsche de la Grange
Sobre el «nomos» postmoderno. 

Bernat Riutort Serra
Modernidad reflexiva 
y/o tercera vía.

Víctor Ramiro Fernández, 
Julio Claudio Tealdo
Entre las debilidades del modelo 
y el alejamiento del desarrollo.

Silvia Dutrénit Bielous
Se cruzan los relatos: 
memoria personal y 
reconstrucción histórica.

María Silvia Di Liscia
Locura y peritaje médico legal. 
Acerca de la justicia en el inte-
rior argentino, 1890-1930.

José Luis Bonifacio, Enrique 
Mases, Demetrio Taranda 
Procesos de constitución 
de los movimientos piqueteros 
en la provincia de Neuquén. 
(Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 26 

[primer semestre 2004]

Héctor Ricardo Leis
Sobre el resentimiento 
(y los argentinos).

Carlos Vilas
¿Populismos reciclados o neoli-
beralismo a secas? El mito del 
neopopulismo latinoamericano.

Floreal Forni
Validez de los indicadores 
de la línea de pobreza. Una 
investigación sobre tipologías 
comparativas de hogares pobres 
en el conurbano bonaerense: de 
vuelta a Frédéric Le Play.

Ricardo Pasolini
Intelectuales antifascistas y co-
munismo durante la década de 
1930. Un recorrido posible entre 
Buenos Aires y Tandil.

Darío Roldán, Klaus Gallo, 
Jorge Myers, Eduardo Hourcade
Dossier: Incorporando la historia 
ajena. Francia, Inglaterra y el 
Río de la Plata: experiencias 
e ideas políticas en la primera 
mitad del siglo XIX.

ESTUDIOS SOCIALES 27 

[segundo semestre 2004]

Marcelo Escolar 
y Natalia Calcagno
Reforma electoral nacional 
y reforma electoral federal. 
Elementos para el análisis y 
discusión del caso argentino.

María Matilde Ollier
Hacia un patrón argentino 
de inestabilidad presidencial.

Luzia Helena Herrmann de Oliveira
A reforma política no Brasil: pro-
postas, temores e controversias.

Elizabeth Jelin
Los derechos humanos y la 
memoria de la violencia política 
y la represión: la construcción de 
un campo nuevo en las ciencias 
sociales.

Cristian Buchrucker
Temas antidemocráticos e identi-
dad nacional en la cultura polí-
tica del cono sur. Un panorama 
comparativo de seis trayectorias 
históricas del siglo XX.

Susana Piazzesi
Una democracia electoral im-
perfecta. Santa Fe en la primera 
mitad de la década de 1930.



ESTUDIOS SOCIALES 28 

[primer semestre 2005]

José Emilio Burucúa
La variedad de lenguas, culturas 
y multitudes como instrumento 
paradojal de la unidad humana 
en los conflictos religiosos del 
siglo XVI. 

Alberto Lettieri
La matriz institucional de la 
política porteña en tiempos de la 
«República de la Opinión». Libe-
rales y Federales: entre la alianza 
y el antagonismo, 1854-1857.

María del Mar Solís Carnicer
Los límites de la democratiza-
ción política. Las elecciones de 
1919 en Corrientes, ¿triunfo 
conservador o derrota radical?

Olga ECHEVERRÍA
Carlos Ibarguren: 
de la reforma controlada de 
la política al control autoritario 
de la sociedad. El camino de 
un proyecto fracasado.

Gerardo Aboy Carlés
Populismo y democracia en la ar-
gentina contemporánea. Entre el 
hegemonismo y la refundación.

Mirta A. Giacaglia
¿Dónde está el hogar? 
Reflexiones acerca del sujeto, 
la frontera y el exilio. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 29 

[segundo semestre 2005]

Edgardo Mocca
El incierto futuro de los 
partidos políticos argentinos.

María Paula Parolo
Conflictividad, rebeldía y 
transgresión. Los sectores 
populares de Tucumán en la 
primera mitad del siglo XIX.

Gabriel Di Meglio
Dorrego y los descamisados. 
La construcción de un liderazgo 
popular urbano en la Buenos 
Aires posrevolucionaria.

Sandra Gayol
Honor y política en la Argentina 
Moderna: el duelo entre Lucio 
López y Carlos Sarmiento.

Roberto Luis Tortorella
Las brechas del discurso. 
Positivismo y reforma moral 
en El hombre mediocre de 
José Ingenieros.

Isabella Cosse
Filiación ilegítima y familia en 
la Argentina de la primera mitad 
del siglo XX. Una aproximación 
desde la producción y la inter-
pretación estadística.

ESTUDIOS SOCIALES 30 

[primer semestre 2006]

Silvana A. Palermo 
Elite técnica y estado liberal. La 
creación de una administración 
moderna en los Ferrocarriles del 
Estado (1870-1910).

Noemí M. Girbal-Blacha
Los lenguajes de la crisis en 
la Argentina de los años ’30.

Oscar H. Aelo y Nicolás Quiroga
Modelos en conflicto. El Partido 
Peronista en la provincia de 
Buenos Aires, 1947-1955

Adriana Chiroleu
Las paradojas de la moderniza-
ción universitaria de los años 60.

Mónica Bartolucci 
Juventud rebelde y peronistas 
con camisa. El clima cultural de 
una nueva generación durante el 
gobierno de Onganía.

Sebastián Barros
Espectralidad e inestabilidad 
institucional. Acerca de la 
ruptura populista.

ESTUDIOS SOCIALES 31 

[segundo semestre 2006]

Isidoro Cheresky
Apuntes sobre las elecciones 
presidenciales 2005/06 en Amé-
rica Latina. Lecciones sobre el 
presidencialismo e interrogantes 
sobre el giro político.



H.C.F. Mansilla
Aspectos socio-políticos 
del relativismo. Desde 
Friedrich Nietzsche hasta 
la Escuela de Frankfurt.

Bernat Riutort Serra
Razones de la política. Crítica 
al poder y a la política en la 
era de la globalización.

Verónica V. Maceira
Heterogeneidad social de los 
trabajadores e identidad peronis-
ta en el conurbano bonaerense: 
un estudio exploratorio.

Pablo Fernández Irusta
El Partido Conservador de la 
Provincia de Buenos Aires y el 
proceso de democratización 
bonaerense, 1908-1918.

Inés Rojkind 
Prensa, manifestaciones y 
oposición política. La protesta 
contra la unificación de la 
deuda en julio de 1901.

Orietta Favaro y Graciela Iuorno
Política y estrategias de 
reproducción en las provincias. 
Neuquén y Río Negro, 
1983-2003. (Nyc)

ESTUDIOS SOCIALES 32 

[primer semestre 2007]

Raanan Rein, Jeffrey Lesser 
Nuevas aproximaciones a 
los conceptos de etnicidad y 
diáspora en América Latina: 
la perspectiva judía.

Rodolfo Richard-Jorba
Crisis económicas y conflictos 
sociales en Mendoza en la déca-
da de 1890 y los primeros años 
del siglo XX. De la resistencia 
individual de los trabajadores 
a la acción colectiva.

Javier Moyano
Clericales y liberales en la 
política cordobesa entre 1890 y 
1930. ¿Polarización permanente 
o fracturas coyunturales?

Pilar García Jordán, 
Marta Bonaudo
Dossier
Celia Basconzuelo
Los jefes políticos, sus vínculos 
sociales y las disputas de poder 
en el departamento Río Cuarto, 
1870-1890.

Marisa Moroni 
La construcción de un espacio 
institucional desde una perspec-
tiva regional. La organización y 
administración de justicia en el 
Territorio Nacional de la Pampa 
a fines del siglo XIX.

Nectalí Ariza Ariza
Oligarquías ascendentes en el 
Estado Soberano de Santander 
en la segunda mitad de siglo 
XIX: las redes de Aquileo Parra 
y Solón Wilches. 

Marcela Ferrari et al.
Entrevistan a Monique de 
Saint Martin.

Gabriel Entin 
Entrevista a Bernard Manin. 

ESTUDIOS SOCIALES 33 

[segundo semestre 2007]

Maria Paula Nascimento Araújo, 
Myrian Sepúlveda dos Santos 
História, Memória e Esqueci-
mento: implicações políticas.

Esteban Iglesias
Gobierno y Protesta. Problemas 
conceptuales y diversidad empí-
rica en el análisis de la protesta 
piquetera. (C)

Fernando Devoto, Darío Roldán
Dossier: Las raíces ideológicas 
de las derechas en Europa e 
Iberoamérica.

Mario Sznajder 
Sindicalismo Revolucionario 
y Fascismo: ideología y 
estilo político.

Xosé M. Núñez Seixas
Berlín, 1944-45: un proyecto 
de nazismo español.

José Pedro Barrán 
El pensamiento conservador 
laico y sus prácticas. Uruguay, 
1900-1933.

Ângela de Castro Gomes
Autoritarismo e corporativismo 
no Brasil: Oliveira Viana, Fran-
cisco Campos, Azevedo Amaral 
e a construção do mito Vargas.

José Luis Bendicho Beired 
Os intelectuais e a direita 
autoritária no Brasil.



ESTUDIOS SOCIALES 34 

[primer semestre 2008]

Diego Ezequiel Pereyra 

Distinguido Sr. Durkheim: Ud. 
está equivocado (pero pensamos 
lo mismo). El hecho social y la 
sociología en la Argentina del 
Centenario. 

Carina Laura Frid, Norma Lanciotti
La recepción del pensamiento 
económico italiano en espacios 
académicos de la Argentina 
(1914-1930).

Elisa Pastoriza 
Estado, gremios y hoteles. 
Mar del Plata y el peronismo.

Natacha Bacolla, 
Bernardo Carrizo 
Entrevista a Antonio Annino. 

Ana Rodríguez, Mirta Zink, 
Alejandra Valdés 
Fotografía y memoria. Conme-
morando el cincuentenario de 
la capital del Territorio Nacional 
de La Pampa. (Nyc)

Fernando Devoto y Darío Roldán
Dossier: Las raíces ideológicas 
de las derechas en Europa e 
Iberoamérica.

Fernando Devoto
Acerca de un intelectual extre-
mo y sus fracasos. El caso de 
Leopoldo Lugones político.

Darío Roldán
Rodolfo Rivarola y el impasse de-
mocrático de la derecha liberal.

Eduardo Zimmermann
«Los deberes de la Revolución». 
José Nicolás Matienzo y el golpe 
militar en la Argentina de 1930.

Luis Alberto Romero 
Soberbia y paranoia. La idea 
de nación en los libros de texto 
del siglo XX.

ESTUDIOS SOCIALES 35 

[segundo semestre 2008]

José Carlos Chiaramonte
Sobre el uso historiográfico 
del concepto de región.

Valentina Ayrolo
Hombres armados en 
lucha por poder. Córdoba 
de la pos independencia.

Natacha Cecilia Bacolla
Debatiendo sobre lo incierto. 
La crisis del treinta en la tinta
de sus actores e intérpretes.

César Tcach
La Unión Nacional Fascista 
y La página de Italia.

Héctor Ghiretti
Invención y destrucción 
del Fiscal de la patria. 
El partido comunista, su recons-
trucción ideológica de la figura de 
Lisandro de la Torre y la revisión 
histórica de la izquierda nacional. 

Ricardo Sidicaro
Las elites políticas peronistas 
y la democracia (1946-1955).

Raanan Rein y Efraim Davidi
Deporte, política y exilio: 
protestas en Israel durante 
la Copa Mundial de Fútbol 
(Argentina, 1978).

Cristian Buchrucker 
La penetración del antisemi-
tismo nazi en la población del 
Tercer Reich. 

ESTUDIOS SOCIALES 36 

[primer semestre 2009]

María José Navajas
Los clubes políticos en Tucumán. 
Discursos, representaciones y 
prácticas.

Florencia Gutiérrez
Las clases trabajadoras se 
movilizan. Antirreeleccionismo 
e hispanofobia en la ciudad 
de México, 1892.

Hernán Otero 
Yrigoyen y la Argentina durante 
la Gran Guerra según los agrega-
dos militares franceses.

Martha Ruffini 
El tránsito trunco hacia la 
«República verdadera». Yrigo-
yenismo, ciudadanía política y 
territorios nacionales.

Mario Glück
Juan Álvarez (1878-1954). 
Elementos para una biografía 
intelectual.



Diego A. Mauro
Catolicismo, educación y po-
lítica. La enseñanza religiosa 
entre la curia diocesana y las 
orientaciones educativas del 
estado provincial. Santa Fe, 
1915-1937.

Mariana Pozzoni 
La Tendencia Revolucionaria 
del peronismo en la apertura 
política. Provincia de Buenos 
Aires, 1971-1974.

ESTUDIOS SOCIALES 37 

[segundo semestre 2009]

Carlos Miguel Herrera
Jaurès en Argentina - 
La Argentina de Jaurès.

Verónica Giordano 
Las derechas y la condición civil 
de las mujeres en el Cono Sur 
(1945-1990). 

Germán Soprano
La Antropología Física entre 
la universidad y el Estado.
Análisis de un grupo académico 
universitario y sus relaciones con 
las políticas públicas del Institu-
to Étnico Nacional (1946-1955).

Marcela P. Ferrari 
Entre la reorganización 
y la derrota. El peronismo 
bonaerense en vísperas de las 
elecciones de 1983. 

Hernán Fair
El discurso de ruptura social 
del menemismo.

María Elena Lorenzini
Culturas sociales en las relacio-
nes bilaterales argentino-chile-
nas: enemigos-rivales-amigos.

ESTUDIOS SOCIALES 38 

[primer semestre 2010]

Susana Bandieri
La masonería en la Patagonia. 
Modernidad liberal y asocia-
cionismo masón en Neuquén 
(1884-1907). 

Paula Parolo, Daniel Campi 
y María Estela Fernández
Auge azucarero, mortalidad y 
políticas de salud en San Miguel 
de Tucumán en la segunda 
mitad del siglo XIX. 

Santiago Javier Sánchez
Rosario, Santa Fe 
y la polémica Severo Gómez - 
Lisandro de la Torre. 

Adrián Carbonetti, Raquel 
Drovetta, María Laura Rodríguez
Ciencia y política. 
Conflictos en torno a la dirección 
del Instituto de Tisiología de 
Córdoba, 1943-1946. 

Juan Sebastián Califa 
Los estudiantes comunistas 
frente a la reestructuración de 
la Universidad de Buenos Aires 
(1955-1958). 

Héctor Ricardo Leis
Terrorismo e Condição Humana 
na Sociedade Contemporânea.

ESTUDIOS SOCIALES 39 

[sergundo semestre 2010]

Claudia Hilb
La virtud de la Justicia y su 
precio en Verdad. Una reflexión 
sobre los Juicios a las Juntas en 
Argentina, a la luz de la Comi-
sión de la Verdad y la Reconci-
liación en Sudáfrica. 

María de los Ángeles Yannuzzi
El rol de los elementos 
no-racionales en la construcción 
democrática.

Daniel García Delgado
Crisis global, modelos de desa-
rrollo y Bicentenario. Interrogan-
tes sobre el bien común.

Cristian Buchrucker 
y Susana Dawbarn de Acosta
La cuestión de la «paz democrá-
tica» en la historia de las guerras 
contemporáneas.

Leandro Ary Lichtmajer 
Recambio generacional y 
emergencia de nuevos liderazgos 
en el radicalismo tucumano 
(1942-1948). 

Inés Nercesian 
Controversias, transformacio-
nes y fracturas en el Partido 
Comunista Brasileiro (PCB). 
Un recorrido de larga duración 
(1922-1960). 

Carla Sangrilli
La normalización sindical entre 
la dictadura y los comienzos de 
la democracia (1979-1984)



ESTUDIOS SOCIALES 40 

[primer semestre 2011]

Número Homenaje 
a Ricardo Falcón

Presentación
DARÍO MACOR

Diálogos
Agustina Prieto, Alicia Megías, 
Gabriela Benetti, Alejandra 
Monserrat, María Pía Martín, 
Mario GlÜck, Luciano Andrenacci, 
Silvana Carozzi, Manuel Navarro,  
Oscar Blando, María de los 
Ángeles Yannuzzi, Enrique Mases, 
Arturo Fernández, Waldo Ansaldi, 
Diego Armus, Hugo Quiroga, 
César Tcach, Hilda Sabato, 
Juan Suriano, Mirta ZAIDA Lobato, 
Fernando Devoto, Marta Bonaudo, 
Luis Alberto Romero

Dora Barrancos
El otro rostro de la modernidad: 
socialistas y ciencia esotérica 
(1890-1930).

Diego P. Roldán
Imágenes de un juego social 
y simbólico. Los carnavales 
rosarinos entre 1900 y 1945.

Vanesa Teitelbaum 
El Centro Cosmopolita de 
Trabajadores: un espacio de 
referencia del movimiento obre-
ro en el norte argentino en los 
umbrales del siglo XX. 

Ricardo Falcón
Los intelectuales y la política 
en la visión de José Ingenieros.

Ricardo Falcón
Izquierdas, régimen político, 
cuestión étnica y cuestión social 
en Argentina (1890-1912). 

Ricardo Falcón
El renacimiento socialista.



Aboy Carlés, Gerardo 28 
Acha, José Omar 18
Acosta, María Cristina 3 
Adagio, Noemí 4, 8
Aelo, Oscar H. 30
Ageno, Raúl Mario 3
Aguirre Rojas, Carlos 14 
Albornoz, Mario 5
Alonso, Luciano 9, 19
Andrenacci, Luciano 40
Annino, Antonio 34
Ansaldi, Waldo 2, 4, 9, 14, 40
Arias Bucciarelli, Mario 21
Ariza Ariza, Nectalí 32
Armus, Diego 20, 40
Arrillaga, Hugo 22·23
Arroyo, Julio 15 
Ascolani, Adrián 4
Asensio, Miguel Angel 19
Ayrolo, Valentina 35

Bacolla, Natacha 22·23, 34, 35
Bandieri, Susana 10, 38
Barbosa, Oscar 2
Barrancos, Dora 1, 40
Barros, Carlos 10, 13
Barros, Sebastián 30
Bartolucci, Mónica 20, 30
Basconzuelo, Celia 32
Béjar, María Dolores 22·23
Belmartino, Susana 5, 10
Benetti, Gabriela 40
Bertello, Carla 14
Bértolo, Maricel 4
Biagini, Hugo 7
Billoni, Mónica 11
Bjerg, María 22·23
Blando, Oscar 40
Bloch, Etienne 14
Bloj, Cristina E. 3
Bohoslavsky, Ernesto 24
Boixados, María Cristina 2
Bonaudo, Marta 32, 40
Bonifacio, José L. 25
Botana, Natalio 6, 11

ÍNDICE DE AUTORES 

Bragoni, Beatriz et al. 9
Brunet, Graciela 22·23
Buchbinder, Pablo 19
Buchrucker, Cristian 27, 35, 39
Burucúa, José Emilio 6, 28 

Caetano, Gerardo 2 
Calcagno, Natalia 27
Califa, Juan Sebastián 38
Campi, Daniel 38 
Cano, Daniel 6
Cansanello, Oreste 10 
Caponi, Sandra 15
Carbonetti, Adrián 38 
Carozzi, Silvana 5, 17, 40
Carrizo, Bernardo 34
Cattaruzza, Alejandro 7
Caudana, Carlos 13
Cavarozzi, Marcelo 16
Cerutti Gulberg, Horacio 7
Chartier, Roger 13, 15
Cheresky, Isidoro 4, 13, 31
Chiaramonte, José Carlos 7, 35
Chiroleu, Adriana 2, 12, 30
Clemente, Daniela 15
Clementi, Hebe 7
Colacrai, Miryam 24
Colon González, Francisco 13
Cosse, Isabella 29
Crisafulli, Gustavo 7
Cruz, Manuel 9

Da Orden, María Liliana 6
Darnton, Robert 10
Davidi, Efraim 35 
Dawbarn de Acosta, Susana 39
De Juano, María Nélida 7
De Olaso, Ezequiel 6
Debattista, Susana 14
Delamata, Gabriela 18
Delich, Francisco 4 
Devoto, Fernando 3, 7, 18, 

22·23, 33, 34, 40
Devoto, Fernando et al. 16
Devoto, Rubén 3

Di Lisia, María Silvia 25
Di Meglio, Gabriel 29
Donatello, Luis Miguel 24
Dotti, Jorge E. 6, 20
Drovetta, Raquel 38 
Dutrénit Bielous, Silvia 25

Echeverría, Olga 28 
Entin, Gabriel 32
Escolar, Marcelo 27
Eujanian, Alejandro 9, 21

Fair, Hernán 27
Falcón, Edgardo 14
Falcón, Ricardo 1, 3, 5, 10, 18, 40
Fantoni, Guillermo Augusto 4
Favaro, Orietta 8, 16, 21, 31
Fernández Irusta, Pablo 31
Fernández, Arturo 3, 10, 22·23, 40
Fernández, María Estela 38
Fernández, Víctor Ramiro 17, 25
Ferrari, Marcela P. 24, 32, 37
Follari, Roberto A. 19
Forni, Floreal 26
Frapiccini, Alina 1
Funes, Patricia 17

Galafassi, Guido 11 
Gallo, Ezequiel 6
Gallo, Klaus 26
Garavaglia, Juan Carlos 10, 15
García Delgado, Daniel 39
García Jordán, Pilar 32
García Raggio, Ana M. 8
García, Graciela 5
García, Ignacio 19
García, Susana 19
Garretón, Manuel Antonio 14
Gayol, Sandra 10, 29
Geary, Mirta 9 
Gentile, María Beatriz 2, 9
Ghiretti, Héctor 35
Giacaglia, Mirta A. 28
Gingins, María E. 1
Giordano, Verónica 11, 37



Girbal-Blacha, Noemí 10, 30 
Glück, Mario 36, 40
Godoy, Cristina 10, 13, 14
Golman, Noemí 10 
Gómez, Teresita 12 
Gonçalves Couto, Cláudio 19
González Bollo, Hernán 16
Grillo, María Victoria 18
Guiance, Ariel 6
Gutiérrez, Florencia 36
Hartog, François 21
Herrera, Carlos Miguel 37
Herrero, Alejandro 6, 7, 10, 11
Herrero, Fabián 6, 7, 10
Herrmann De Oliveira, Luzia 27
Hidalgo, Juan Carlos 1
Hilb, Claudia 39
Hora, Roy 20
Hourcade, Eduardo 1, 8, 15, 21, 26 

Iazzetta, Osvaldo 5, 12, 13, 14, 
22·23

Iglesias, Carlos 3
Iuorno, Graciela 31

Jelin, Elizabeth 27

Kessler, Ma. Elena 22·23
Kindgard, Adriana 16
Klitsche de la Grange, Teodoro 25

Lanciotti, Norma 22·23
Lattuada, Mario 2, 5, 15
Lechini, Gladys 6
Lechner, Norbert 11, 15
Leis, Héctor Ricardo 17, 26, 38
Lesgart, Cecilia 22·23
Lesser, Jeffrey 32
Lettieri, Alberto 10, 12, 28
Levi, Giovanni 9
Levín, Silvia 3
Lichtmajer, Leandro Ary 39
Liernur, Pancho 2
Llull, Laura 24 
Lobato, Mirta 12, 40

Lorenzini, María Elena 37
Luzzi, Mariana 20
Lvovich, Daniel 5

Maceira, Verónica 31
Mackinnon, María Moira 10
Macor, Darío 1, 4, 10, 14, 40
Manin, Bernard 32
Mansilla, H.C.F. 24, 31
Marques dos Santos, Afonso 21
Márquez, Angel Diego 4
Marramao, Giácomo 7
Martín, María Pía 2, 12, 40
Mases, Enrique 1, 4, 11, 15, 25, 40
Mauro, Diego A. 36
Megías, Alicia 3, 40
Mocca, Edgardo 29
Monserrat, Alejandra 1, 40
Montserrat, Marcelo 6
Moroni, Marisa 32
Moyano, Javier 32
Múgica, María Luisa 12
Myers, Jorge 11, 26	

Navajas, María José 36
Navarro, Manuel 40 
Nercesian, Inés 39
Novaro, Marcos 15
Nun, José 14

O’Donnell, Guillermo 12 
Ochoa, Miguel Angel 15
Ollier, María Matilde 27
Orlansky, Dora 16
Ospital, María Silvia 10, 13 
Otero, Hernán 36

Pagano, Nora 17
Palermo, Silvana A. 30
Palermo, Vicente 13
Parolo, María Paula 29, 38
Pasolini, Ricardo 26
Paura, Vilma 17
Pereyra, Diego 16
Persello, Ana Virginia 3, 11

Pesavento, Sandra Jatahy 18
Pianetto, Ofelia 1
Piazzesi, Susana 13, 27
Portantiero, Juan Carlos 13
Pozzoni, Mariana 36
Prieto, Agustina 1, 19, 40
Prol, María Mercedes 21
Puig de Stubrin, Lilia 5

Quiroga, Hugo 1, 5, 12,13, 14, 18, 40
Quiroga, Nicolás 30

Rafart, Carlos 6, 14
Ragno, María Rosa 2
Rapalo, María Ester 18
Rein, Raanan 32, 35
Renold, Juan Mauricio 1, 15
Retamoso, Roberto 6
Revel, Jacques 10
Richard-Jorba, Rodolfo 32
Rigotti, Ana María 1, 5
Rilla, José 2
Riutort Serra, Bernat 4, 7, 25, 31
Robin, Silvia 6
Rodríguez, Ana 34
Rodríguez, Fernando 8
Rodríguez, María Laura 38
Rodríguez, Martha 17
Rodríguez, Orlando 2
Roig, Arturo 7
Rojkind, Inés 31
Roldán, Darío 15, 26, 33, 34
Roldán, Diego P. 40
Romano, Ruggiero 16
Romano, Silvia 15
Romero, Luis Alberto 10, 14, 40
Rosatti, Horacio 12
Rossi, Luis Alejandro 14
Ruffini, Martha 36
Russo, Juan 25

Sabato, Hilda 10, 40
Saguier, Eduardo 8
Saint Martin, Monique de 32
Sallum Jr., Brasilio 20



Salvatore, Ricardo 20
Sánchez, Santiago Javier 38
Sangrilli, Carla 39
Sarlo, Beatriz 6
Sartelli, Héctor Eduardo 5
Sazbón, José 8
Schwarzstein, Dora 22·23
Servetto, Alicia 17
Sidicaro, Ricardo 8, 18, 24, 35 
Sislián, Fabián E. 8
Solís Carnicer, María del Mar 28
Soprano, Germán 37
Spinelli, María Estela 24
Strasser, Carlos 16
Strozzi, Susana 14 
Suárez, Teresa 7
Suriano, Juan 7, 40

Taller de Historia 
de las Mentalidades 4

Taranda, Demetrio 25
Tato, María Inés 20
Tau Anzoátegui, Víctor 6
Tcach, César 3, 7, 17, 35
Tealdo, Julio C. 25
Teitelbaum, Vanesa 40
Terán, Oscar 6, 12, 21
Tortorella, Roberto Luis 29
Tortti, María Cristina 22·23
Trocello de Viecens, M. Gloria 11

Vagliente, Pablo 18
Valdés, Alejandra 34
Valiente, Diego 22·23
Vermeren, Patrice 12

Vezzetti, Hugo 6
Vilas, Carlos 17, 26
Villa, Martha Teresa 3
Villavicencio, Susana 8 

Weinberg, Felix 7
Weinberg, Gregorio 7
Wortman, Ana 13

Yannoulas, Silvia 10
Yannuzzi, María de los Ángeles

2, 7, 21, 39, 40

Zanini, Silvia 1
Zimmermann, Eduardo 15
Zink, Mirta 34
Zuleta Álvarez, Enrique 7



Toda correspondencia debe dirigirse a: 
Estudios Sociales 
revista universitaria semestral.
Casilla de Correo 353,
Correo Argentino sucursal Santa Fe,
(3000) Santa Fe, Argentina.

Secretaría de Redacción: 
e-mail: estudiossocialesunl@gmail.com

Los trabajos con pedido de publicación 
deben ser inéditos y observar en su presentación 
las siguientes recomendaciones:

1 Deben enviarse una copia impresa y una en for-

mato electrónico, ésta última a la siguiente direc-
ción: estudiossocialesunl@gmail.com.
2 Con respecto a la extensión de los trabajos debe 
considerarse como límite máximo: 75.000 caracteres 
para Artículos; 30.000 para Comunicaciones, Notas 
y Comentarios; y 10.000 para Notas bibliográficas.
3 Los trabajos deben ir acompañados de: a) un 
resumen de no más de 200 palabras, en castellano 
y en inglés; b) los principales descriptores o pa-
labras claves, no más de cinco; c) las referencias 
institucionales del autor, con la dirección postal, 
teléfono y e-mail. 
4 Los cuadros y gráficos se incluirán en hojas se-
paradas del texto, numerados y titulados correcta-
mente. Los gráficos deben presentarse confeccio-
nados en láser para su impresión directa. 
5 Las Notas al pie de página deben enumerarse 
correlativamente observando el siguiente orden: a) 

Nombres y apellido del autor (en minúscula); b) tí-
tulo de la obra (destacado en cursiva); en el caso 
de artículos, éste irá entre comillas destacándose 
la obra o revista que lo incluye; c) vol., Nº, etc.; d) 
lugar de edición; e) editorial; f) fecha de la publica-
ción; g) p. o pp., si correspondiera.
6 Si se detalla Bibliografía, ésta se incluirá al final 
del trabajo, ordenada alfabéticamente por autor y 
observando el siguiente orden: a) Apellido y nom-
bres del autor; b) fecha de edición de la obra (entre 
paréntesis); y los datos del trabajo atendiendo las 
indicaciones señaladas en el ítem anterior.
7 Para la aprobación de su publicación los traba-
jos serán sometidos a la consideración del Consejo 
Editorial y de evaluadores externos.
8 Estudios Sociales no se hace responsable por los 
trabajos no publicados ni se obliga a mantener co-
rrespondencia con los autores sobre las decisiones 
de selección.



Universidad Nacional del Litoral

Albor Cantard
Rector 
Gustavo Menéndez
Secretario de Extensión
José Luis Volpogni
Director del Centro de Publicaciones

Para ordenar suscripciones dirigirse a: 
Centro de Publicaciones, Secretaría de Extensión, 
Universidad Nacional del Litoral, 9 de Julio 3563, 
(CP 3000) Santa Fe, Argentina; teléfonos: (0342) 
4571194 y 4571208 (int. 103); fax: int. 111.
editorial@unl.edu.ar
Para ordenar suscripciones 
fuera de la Argentina dirigirse a:
Fernando García Cambeiro
Latin American Books & Serials
Box 014 Skyway USA, 2886 N.W. 
79 th. Ave Miami, Florida, 33122, USA.
En Argentina
Ejemplares sueltos: $ 40. Suscripción anual: $ 70.

Estudios Sociales incluye los sumarios 
de sus ediciones en la base de datos LatBook. 
Disponible en internet en: http://www.latbook.com

Números anteriores de la revista se encuentran 
disponibles en bibliotecavirtual.unl.edu.ar

Secretaría de Extensión, 
Universidad Nacional del Litoral, 
9 de Julio 3563, cp. 3000, 
Santa Fe, Argentina.
Tel.: (0342) 4571194

editorial@unl.edu.ar
www.unl.edu.ar/editorial

Suscripciones



El número 40 de la revista Estudios Sociales 
se diagramó y compuso en el Centro de Publicaciones de la 

Universidad Nacional del Litoral y se terminó de imprimir en Imprenta Lux.
Santa Fe, Argentina, julio de 2011.


